

# GONIEC KRAKOWSKI

**CENY OGŁOSZEŃ:** Po tekście 1 mm w 2 szpaltach (szerokość szpalty 45 mm) po 72 grosze. Dla poszukujących pracy po 20 groszy. „Marginesowe” po złotych 8.— za 1 mm w 1 szpalcie (szerokość szpalty 45 mm).

Rok IV.

Nr. 238.

Kraków, niedziela 11/poniedziałek 12 października 1942

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję reko-pisy będą zwracane autorom jedynie wówczas gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4.50 zł. z odnośnikiem do domu 5 zł. Na prowincji dopłata porta. Konto czekowe: Warszawa 658.

## Kłęska wojsk sowieckich w rejonie jeziora Ilmeń.

Wojska niemieckie przetamały się przez silnie umocnioną linię stanowisk.

Berlin, 10 października. Na temat zwycięstwa wojsk niemieckich w rejonie na południowy wschód od jeziora Ilmeń, o którym doniesiono w niemieckim komunikacie wojennym z piątku, dowiaduje się DNB z miarodajnych kół wojskowych następujących szczegółów:

W dniu 27 września rozpoczęły się ataki formacji armii lądowej, SS i połowych jednostek lotnictwa w tym rejonie bojowym, którego bagna, rzeki, lasy i gęstsze rozbudowali bolszewicy do obrony, wznosząc tam niezliczoną ilość bunkrów, przeszkód terenowych i zapór minowych, sięgających daleko w głąb terenu. W toku zaciętych zmagani, w czasie których wojska niemieckie, walcząc równocześnie przeciwko bolszewikom i niemal z bezdrożnym terenem, dały z siebie swój najwyższy wysiłek, złamano przy współdziałaniu lotnictwa rozpaczliwy opór bolszewików i dokonano przełamania pozycji bolszewickich na ich całej głębokości.

W czasie tych walk piechota niemiecka na wąskim stosunkowo pasie bojowym dwóch pułków niemieckich, w przeciągu 24 godzin rozbiła i zdobyła przeszło 100 sowieckich stanowisk bojowych. Pobić bolszewicy stawiali po lasach, nad rzekami i po wsiach wciąż jeszcze zaryzowane opór. Pomimo tego, piechota niemiecka zdołała przełamać ich linię obronną, zwinąć z dwóch stron pozycje bolszewickie i znieść kompletnie kilka grup sił sowieckich.

Bolszewikom wrywano kolejno z rąk las za lasem i jedną drogą za drugą. Tworzono przyczółki mostowe, rozszerzano je, poczem przystępowano znów do nowych wypadów. Rzucając do walki nieustannie nowe rezerwy, bolszewicy w rozpaczliwym oporze czepiali się suchych polaci terenu pomiędzy bagnami. Wśród fontan rzadkiego błota, wzbijanych przez eksplodujące bomby i detonację wybuchających granatów, załamały się ścieśnione dywizje sowieckie.

Wreszcie dwa niemieckie kliny wypadowe, które przedarły się z przeciwnych sobie kierunków, podały sobie ręce i ujęły silnie w posiadanie odcinek terenowy, na którym toczyły się walki.

W czasie, kiedy piechota, wspierana przez artylerię i działa przeciwlotnicze, rozbijała wśród gąszczów, pokrywających moczary, bolszewickie dywizje i brygady, wysoko nad nią samoloty niemieckie zataczały swe koła. Głównym ich celem były linie kolejowe na zapleczu bolszewickim, które bolszewicy ściągali jeden za drugim transport wojsk i materiałów. Celem przecięcia tych arterii dowozu posiłków niemieckie samoloty bojowe, strzeżone przez myśliwce, zrzucały swoje ładunki bomb w pierwszym rzędzie na ważne węzłowe punkty kolejowe. Wskutek zniszczenia tych punktów udaremnił normalny dopływ posiłków dla bolszewików.

### Próby przeprawy przez Nową zlikwidowano.

Berlin, 10 października. Równocześnie z atakami dwóch korpusów armii sowieckiej celem dania odsieczy Leningradowi, które zniszczone na południe od jeziora Ładogi, bolszewicy podjęli nad Nową kilka prób wylamania się z okrajonego miasta Leningradu.

Sześć razy wojska sowieckie zostały zupełnie rozbite ze wszystkimi swoimi łodziami, pontonami, promami, tankami-amfibijami i tratwami. Za 7-mym razem udało się jednak bolszewikom wskutek masowej akcji swej ciężkiej broni usadowić się na przeciwnym brzegu Nowy. Pomimo bardzo ciężkich strat w niemieckim ogniu obronnym, przeprawiali oni noc za nocą coraz to nowe oddziały wojskowe przez rzekę.

Celem przeszkodzenia w rozszerzeniu tego małego przyczółka mostowego, wysłano niemieckie myśliwce, które w zaciętych walkach odcieły przerzucone siły bolszewików i metr po metrze wypierały ich w nieprzejryste lasy nadbrzeżne. Po odcieciu bolszewików, włączyła się do

walki artylerja. Ciężkimi uderzeniami ogniowemi rozbito stłoczone siły sowieckie. Wskutek silnego ostrzeliwania ponieśli oni wysokie straty, tak, że w końcu mimo ściągania nieustannie nowych rezerw, widzieli

się zmuszeni wycofać swoje oddziały wojsk, przeprowadzonych przez rzekę, które stopniały do drobnej resztki. Bolszewicy wycofali się z przyczółka mostowego, pozostawiając licznych zabitych i rannych.

## Amerykanie a sprawa drugiego frontu.

Genewa, 10 października. „New York Times” w ostrej formie zajmuje stanowisko przeciwko żądaniom Związku Sowieckiego w sprawie utworzenia drugiego frontu.

Dziennik nowojorski pisze przytem pomiędzy innymi:

Nietylko agitacja komunistów amerykańskich na rzecz drugiego frontu jest rzeczą niebezpieczną, lecz przede wszystkim uporeczywość, okazywana przez Moskwę w tym względzie; wszakże to Moskwa codziennie od nowa domaga się od Anglii i Ameryki, by utworzono drugi front, obojętnie, ileby ludzi i materiału trzeba poświęcić. Upór bolszewików domaga się

jawnego stanowiska ze strony Stanów Zjednoczonych. Tryb samozachowawczy jest naczelnym prawem Związku Sowieckiego, lecz niemniej obowiązuje on też w stosunku do Anglików i Amerykanów, jedynie bowiem tryb samozachowawczy zabrania Amerykanom i Anglikom daremnie poświęcać pół miliona ludzi.

Rzecznik Izby reprezentantów, Rayburn, według doniesienia Reutera z Nowego Brunswiku w stanie New Jersey, oświadczył tam w pewnym przemówieniu, że byłoby zbrodnią wysyłanie amerykańskich żołnierzy, celem otwarcia drugiego frontu, zanim nie zostaną odpowiednio do tego przedsięwzięcia uzbrojeni.

## Szczegóły ataku angielskiego na włoski oddział sanitarny.

Rzym, 10 października. W uzupełnieniu włoskiego komunikatu wojennego z piątku podają urzędowo do wiadomości:

W dniu 7 października o godzinie 13.45 cztery brytyjskie samoloty myśliwskie z wysokości, nie przekraczającej 20 metrów, bez jakiegokolwiek ryzyka — jednostki sanitarne bowiem, jako takie, nie posiadały żadnej ochrony ze strony lotnictwa — wzięły pod ogień pocisków eksplodujących jednostki sanitarne dywizji „Folgore”.

Liczne oznaki, odpowiadające regułom prawa międzynarodowego oraz jawne ustalenie się tych oddziałów na pewnym wzniesieniu terenowym nie przeszkodziły w dokonaniu tego zbrodniczego aktu, któ-

ry pociągnął za sobą śmierć trzech i zranienia 12 z pośród pacjentów.

Nie można dzisiaj wierzyć w nieumyślne omyłki, jeżeli ten nowy smutny epizod przyłączy się do szeregu innych, jakie wydarzyły się w czasie niedawnego ataku angielskiego na Tobruk.

Fakty, zebrane w wyniku ścisłych dochodzeń i ustalone ponad wszelką wątpliwość dadzą się zreasumować następująco:

W dniu 13 września jeden oficer i 6 lotników wyjechało z jednego z włoskich naprzód wysuniętych magazynów na samochodzie ciężarowym w głąb pustyni na odległość kilkudziesięciu kilometrów celem przywiezienia pewnej ilości materiałów. W chwili, kiedy przystąpili oni do napra-

Słepy w służbie wojskowej.



Aparaty podsluchowe umożliwiają obronie przeciwlotniczej wczesne stwierdzenie zbliżania się nieprzyjacielskich samolotów. Ilustracja nasza przedstawia ślepego żołnierza włoskiego przy aparacie podsluchowym obrony wybrzeża. Ślepi ludzie nadają się wyjątkowo do obsługi tych aparatów, ze względu na szczególnie wyrobiony w nich zmysł słuchu.

wy jakiegoś defektu, zostali okrażeni przez 6 angielskich pojazdów mechanicznych, przybyłych od południa. W obliczu liczebnej przewagi i danych okoliczności — z wozów wyskoczyło bowiem na ziemię natychmiast około 40 Australijczyków, uzbrojonych w broń automatyczną, do których użycia przestrzeń do strzału była wolna — wszelki opór stał się niemożliwy. Wśród Australijczyków znajdował się jeden oficer angielski, dowodzący kolumną oraz jeden Francuz.

Po krótkim czasie Australijczycy z złą krwią otwarli ogień na jeńców z najbliższego dystansu, przekonali się, że żołnierze włoscy byli już martwi lub śmiertelnie ranni, poczem kontynuowali swą jazdę w kierunku północnym.

Jeden lotnik, który nie odniósł żadnej rany, lecz wskutek omdlenia został poczytany za martwego, zdołał później wraz z drugim ciężko rannym towarzyszem broni dotrzeć do pewnej wysuniętej placówki włoskiej i złożyć raport.

W pewnym rozkazie operacyjnym, dotyczącym ataku na Tobruk, który wpadł w ręce włoskie, znajduje się następujący ustęp odnoszący do zamierzonego, a niezrealizowanego posunięcia się w głąb terenu, objętego akcją lądowania: „Dziesiąty pluton odkomenderuje oddział przeznaczony do zaatakowania schronu B 1082 i zabicia wszystkich znajdujących się tam ludzi”.

Chodzi tu więc o rozkaz, nakazujący zupełne wycięcie przeciwnika bez żadnej różnicy.

Takiemu zachowaniu się, do którego doliczyć jeszcze należy poprzednie ataki na statki szpitalne i hydroplany ratunkowe można przeciwstawić stanowisko włoskich władz wojskowych, które, jak już w swoim czasie komunikowano, wyposażyły kolumnę ratunkową, mającą za zadanie rannych alianckich opuszczonych przez swoje własne oddziały wśród pustyni, albo też jeszcze w czasie trwania walk w zatoce Tobruku, poleciały podległym sobie jednostkom wojskowym ratowanie licznych alianckich rozbitków okrętowych.

Najzupełniej usprawiedliwiony odwet ze strony włoskiej — koniec urzędowo uzupełnienie — niechybnie nastąpi.

### Tokio o wywiadzie Stalina.

Tokio, 10 października. Jak słychać w tu-tejszych kołach, na japońskiej konferencji prasowej skomentowano wywiad Stalina w tym kierunku, że oświadczenia władcy sowieckiego można uważać jako odzwierciedlenie prawdziwego obrazu sytuacji.

Nikt bowiem — jak podkreślono w Tokio — nie zna lepiej sytuacji w Związku Sowieckim, jak sam Stalin.



W północnej części miasta Stalingradu bolszewicy zostali wyparci z dalszych bloków domów. Na ulicach toczą się zacięte walki. Ilustracja nasza przedstawia niemieckie działo przeciwpancerne w walce na ulicach Stalingradu.



— A więc towarzyszu Bradley, jesteście odpowiedzialni za system konwojów?  
— Tak jest! — towarzyszu Stalin!  
— A kto jest odpowiedzialny za ustawiczne zatapianie okrętów?  
— Jeśli się nie myle, to łodzie podwodne niemieckiej marynarki wojennej.

### Włoski komunikat wojenny.

Rzym, 10 października. Włoski komunikat wojenny z piątku brzmi następująco: Główna kwatery włoskich sił zbrojnych komunikuje:

Na froncie El Alamein nieznaczna działalność bojowa. Wczorajszego dnia zestrzelony został jeden „Hurricane“ przez ogień broni automatycznej piechoty dywizji „Folgore“. Południowo-afrykański pilot samolotu został wzięty do niewoli. Inny samolot został trafiony przez strzelców tej samej formacji i spadł w okolicy Him Hamat.

Popołudniu dnia 7 października brytyjskie samoloty wzięły w locie zniszczone, mimo widocznych oznak rozpoznawczych oddziały sanitarne dywizji „Folgore“ pod ogniem karabinów maszynowych, powodując zabicie trzech żołnierzy i zranienie dwunastu zśród pacjentów.

### Walki na Madagaskarze.

Vichy, 10 października. Walki na Madagaskarze prowadzone są w dalszym ciągu z wielką zaciętością.

Według szczegółów, nadeszłych dotychczas od czynników urzędowych, lotnictwo brytyjskie w ciągu czwartku bombardowało zwłaszcza lotniska na Madagaskarze. Ponadto dokonało ono ataków na kilka niebronionych miast i wsi. Aktywność lotnictwa brytyjskiego pozwala oczekiwać silnego wypadu formacji brytyjskich w południowym kierunku.

### Rokowania gospodarcze między Anglią i Argentyną.

Madryt, 10 października. Czołowe pisma gospodarcze Hiszpanji donoszą, że Wielka Brytania prowadzi w obecnej chwili rokowania z rządem argentyńskim w sprawie uzyskania środków żywności dla Anglii.

Zagadnieniem, nastrożającym największe trudności przy tych rokowaniach jest — jak słychać — kwestja uzyskania tonażu okrętowego, koniecznego dla przewiezienia odnośnych transportów do Anglii. Zakupienie lub wydzierżawienie tonażu okrętowego, stanowiącego własność południowo-amerykańską, okazało się niezwykle trudnym.

### Szwecja a nowa Europa.

Sztokholm, 10 października. Jak się dowiadujemy z tutejszych politycznych kół, tak w Szwajcarii. Jak i w Szwecji istnieje kółka, które nie zwalniają w wpływ propagandowo-prasowy ze strony aljanckiej, są w stanie ocenić stosunki w Europie trzeźwo.

Szwed dr Ake Berglund ze Sztokholmu pisze: „Nasi szwedzcy ochotnicy w Finlandji są naszymi pionierami. Wrażliwa młodzież szwedzka wie i czuje, że w tej walce przeciwko staremu porządkowi również i szwedzka młodzież znajdować się powinna po stronie tych narodów europejskich, które walczą przeciwko temu, co stare. Nowa Europa wryła się już w ich serca.“

Inny Szwed Bengt Olof Sterner stwierdza, co następuje: „Rozszerzają się coraz więcej te kółka w Szwecji, które są zdania, że trzeba zająć stanowisko względem nowej Europy i że Szwecja nie powinna dłużej się izolować.“

### Kto ma pierwszeństwo do dostaw?

Sztokholm, 10 października. „Times“ zajmuje się trudniami, które powstają przy zaopatrywaniu Wielkiej Brytanji w amerykańskie materiały wojenne i oświetla tę kwestję krytycznie.

Dziennik ten pisze: „Przy podziale amerykańskiego materiału wojennego powstaje ustawicznie pytanie, kto najpierw winien otrzymać dostawę: własne siły zbrojne kraju, amerykańskie wojska ekspedycyjne, czy też aljanci. Nie brak dowodów, że często przychodziło tu do utarczek niezbyt miłych i że ciągle się one zdarzają. To niedomagania nie mogą też być usunięte, ponieważ niema w pogotowiu dostatecznych ilości materiału, mimo, iż popyt stale wzrasta.“

### Incydent w Ekwadorze.

Buenos Aires, 10 października. Kanonierka peruwiańska wtargnęła — jak donoszą z Quito — do jednego z portów ekwadorskich, zajmując go dla Peru.

Znajdujące się w tym porcie statki pod groźbą użycia siły zbrojnej zmuszono do opuszczenia portu.

# Ożywienie walk na środkowym odcinku frontu.

Obłudne oświadczenia rządu brytyjskiego spotkały się z należytą odprawą.

Berlin, 10 października. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje z głównej kwatery Führera w dniu 9 października:

W rejonie Kaukazu niemieckie wojska ofensywnie posunęły się, walcząc, naprzód i w zaciętych walkach leśnych zajęły dalsze pasma wyżynne. Na froncie Donu wojska rumuńskie i włoskie odparły wypadki bolszewików. Na środkowym odcinku frontu podczas skutecznych akcji oddziałów wypadowych zniszczono liczne bunkry i stanowiska bojowe wraz z załogami i wzięto do niewoli pewną liczbę jeńców.

Na południowy wschód od Jeziora Ilmeń oddziały armji lądowej, SS i jednostki lądowe broni lotniczej, wybitnie wspierane przez lotne formacje lotnictwa, w toku kilkudniowych zaciętych walk zaczepnych zdobyły ważny odcinek terenowy i rozbiły względnie zniszczyły przytem 8 dywizji sowieckich i dwie brygady strzelców. Od dnia 27 września wzięto do niewoli 3.283 jeńców. Zdobyto albo zniszczono 13 czołgów, 108 dział, 400 karabinów maszynowych, 123 granatniki i wiele innej broni piechoty.

Nie uwzględniając pozostałych wysokich krwawych strat, sama tylko ilość naliczonych zabitych bolszewików jest więcej jak trzykrotnie większa od liczby jeńców.

Po bezskutecznym dziennym ataku nękałym samolotom brytyjskim na obszar Pałatynatu Saary, podczas nocy ubiegłej pojedyncze samoloty angielskie raleciały nad Zatokę Niemiecką. Jeden z nich zestrzelono. Jeden dalszy bombowiec stracono podczas wypadu w kierunku zachodnio-francuskiego wybrzeża. W godzinach rannych dnia dzisiejszego samoloty angielskie

przeleciały nad zachodnio-niemieckim obszarem. Zrzucone w nieznacznej ilości bomby rozpryskowe nie wyrządziły żadnych szkód

Na oświadczenie naczelnej komendy niemieckich sił zbrojnych z dnia 7 października 1942 roku, w którym zapowiedziano zarządzenia odwetowe przeciwko krepowaniu niemieckich jeńców wojennych na wybrzeżu Dieppe i na wyspie Sercq, rząd brytyjski użył jedynie wybiegów, powołał się na zeznania niemieckich jeńców wojennych, którzy nie byli krepowani i oświadczył, że nie pochwała i nie będzie pochwała krepowania jeńców wojennych, względnie do niewoli na polu bitwy. Rząd brytyjski nie uwzględnił faktu, że mimo dawniejszego i obecnego obłudnego oświadczenia brytyjskiego ministerstwa wojny, niemieccy jeńcy wojenni byli w brutalny sposób krepowani. Dlatego dnia 8 października o godzinie 12-tej nałożono wlezy 107-miu brytyjskim oficerom i 1.269 brytyjskim podoficerom i szeregowym, wziętym do niewoli pod Dieppe, zawiadamiając ich przedtem o przyczynach tego zarządzenia. Nie krepowano duchownych wojskowych, personelu sanitarnego, rannych i chorych.

W dniu 8 października wieczorem ogłosilo brytyjskie ministerstwo wojny, że od dnia 10 października w południe takiej samej liczbie niemieckich jeńców wojennych należy się kajdanki i łańcuchy. Jeśli to nastąpi, naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych nakaże nałożenie więzów od dnia 10 października w południe trzykrotnie większej liczbie brytyjskich jeńców wojennych.

# Oświadczenie francuskie w sprawie układów anglo-amerykańskich.

Vichy, 10 października. Odnośnie do układów anglo-amerykańskich w sprawie ustalenia sfery interesów tych krajów na Bliskim Wschodzie, mających objąć również Syrię i Libanon, rząd francuski do tej pory — jak donoszą z Vichy — nie zajął jeszcze stanowiska i w tym kierunku się też nie zdeklaruje.

Oświadczenia tutaj, iż warunki zawieszenia broni bynajmniej nie ograniczyły suwerenności Francji nad jej kolonjami i protektoratami oraz, iż żadne układy międzynarodowe, zawarte w czasie wojny pomiędzy stronami prowadzącymi wojnę, nie mo-

gą zmienić politycznego status quo z czasów przedwojennych.

Jeżeli tymczasem wypadki wojenne pociągnęły za sobą okupację pewnych terenów francuskich, to rząd francuski — jak w dalszym ciągu wyraźnie podkreśla się — nadal stoi na stanowisku, że Francja w żadnym wypadku nie zrezygnowała ze swej suwerenności odnośnie do tych terenów. Poza tem wyrazem takiego stanowiska były niejednokrotnie ogłaszane oświadczenia rządowe, jak np. w sprawie Syrii i Madagaskaru.

### Sytuacja we wschodniej Azji.

Sztokholm, 10 października. Według doniesień z Canberra, w Australji wyczuje się z wielkim zaniepokojeniem nadchodzących tygodni. Pomyślne warunki atmosferyczne, panujące jeszcze w obecnej chwili, nie potrwać już długo. Z tego względu nie da się absolutnie przewidzieć dalszego rozwoju wydarzeń na odcinku frontu na Nowej Gwinei.

Dalsze doniesienia, pochodzenia angielskiego, odnoszą się, jak oświadcza, w sto-

licy Szwecji, do terenu bojowego na froncie burmańskim. Liczą się tu z rychłem startem się wojsk obu stron na granicy Burmy. Przystąpienia te opierają się na fakcie, że japońskie loty wywiadowcze nad terenami granicznymi przybierają coraz dalszy zasięg i to głównie w kierunku zachodniego punktu wyjściowego ostatniej drogi dojazdowej do Chin. Ewentualny atak Japończyków na Indie uważa się za niemierny, mimo, że ze strony japońskiej nie udzielono w tej sprawie żadnych informacji.

### Wśród nowych wydawnictw.

## Droga do powszechnego ideału pracy.

Kraków, 10 października. Jeśli ktośkolwiek miał jeszcze wątpliwości co do tego, że praca jest czynnikiem decydującym w życiu ludzkości — ten musiał pozbyć się ich w ciągu obecnej wojny. Wszystkie niemal wartości zostały zdeprecjonowane — a natomiast praca urosła do znaczenia, jakiego dotychczas w rozważaniach teoretyków i filozofów nigdy bodaj nie miała.

Nie ulega wątpliwości, że niejednym z tych, którzy pracowali fizycznie czy umysłowo, przez całe życie nie zastanowił się nad tem, czym jest praca i dlaczego każdy człowiek pracować musi. — A jednak jest to problem, który stał się podstawą wielu ruchów społecznych, zwłaszcza w XIX i XX stuleciu, ruchów, które definitywnie zmieniły stosunki społeczne. Jasnym jest, że problem ten znajduje się jeszcze w stadium ewolucyjnym i że dopiero w przyszłości będzie rozwiązany w sposób mniej, lub więcej idealny. Bo co nazywamy ideałem? — stawia pytanie filozof niemiecki Ostwald. I odpowiada na to pytanie: „Rzecz oczywista cel, do którego usiłujemy się zbliżyć i którego całkowicie nigdy nie możemy osiągnąć.“

Im więcej zastanawiamy się nad problemem pracy, tem więcej odkrywamy w nim ciekawych punktów, które skłaniają nas do dalszych rozmyślań. Rozmyślenia te nie są zresztą czysto teoretyczne, ale prowadzą do pewnych konkretnych, realnie ujętych wniosków, które możemy realizować w życiu.

Jeśli czynimy te uwagi — to robimy to z uwagą na wydaną niedawno książkę dra Feliksa Burdeckiego, p. t. „Droga do powszechnego ideału pracy“. W książce tej zawarte są wyniki głębokich studiów nad problemem pracy, studiów przeprowadzanych wyjątkowo wprost gruntownie z

wielką świadomością celu, do jakiego studia te mają prowadzić.

Podstawą rozmyślań na temat problemów związanych z pracą są poważne studia historyczne. W książce tej znajdujemy zarys historii filozofii pracy. Odnośnie do wielu problemów autor stawia bardzo ciekawe hipotezy, objaśniające nam zjawiska dziejowe w sposób wyczerpujący, a w wielu wypadkach bardzo oryginalny. Autor nie ogranicza się przytem tylko do własnych wniosków i hipotez, ale przytacza także zdania wybitnych filozofów i myślicieli, przytacza wyjątki z ważniejszych dzieł, dzięki czemu uzyskuje się bardzo rzeczowy pogląd na poruszane tematy.

Książka dra Burdeckiego jest poprostu przewodnikiem dla każdego, kto ma do czynienia z problemem pracy, aby mu ułatwić wdróżyć po krajnie myśli. I na tem właśnie polega wielka wartość tej książki.

Rzecz napisana jasnym, potoczystym językiem. Czyta się ją jak najlepszą powieść, bo w gruncie rzeczy jest to opowieść o pracy, o tem, jak zapatrywano się na nią dawniej i jak należy spoglądać na nią dzisiaj. I z tego tytułu jest ona lektura, którą można polecić każdemu. Zarówno nauczycielowi, czy wychowawcy, jak i temu, kto sam jest pracownikiem, kto sam zajmuje się pracą. Jeśli ktoś po przeczytaniu dziełka dra Burdeckiego nabierze ochoty do głębszego zaznajomienia się z poruszoną w niej problematyką — wówczas może skorzystać z bibliografji, podanej niezwykle wyczerpująco przez autora, a obejmującej niemal sto pozycji.

Książka dra Feliksa Burdeckiego p. t. „Droga do powszechnego ideału pracy“ ukazała się staraniem Polskiego Wydawnictwa Sp. z o. o. w Warszawie i jest do nabycia w każdej księgarni.

### Podręcznik księgowości.

Na półkach księgarskich ukazał się podręcznik znanego pedagoga prof. dra Tomasza Lułka p. t.:

### Mussolini przyjął dwóch włoskich walczaków.

Rzym, 10 października. Mussolini przyjął dra Giuseppe de Micheli i prof. Francesco Roma z uniwersytetu w Bolonji, którzy złożyli mu sprawozdania w sprawie wyników swych doświadczeń nad zupełnie nowym wykorzystaniem wysokowartościowego węgla brunatnego.

Mussolini, po wyrażeniu obu chemikom swojego szczególnego uznania, wydał polecenie, dotyczące możliwie jak najszybszego przemysłowego zastosowania tej nowej metody, umożliwiającej pełne wyzyskanie węgla brunatnego.

### Menemencioglu objął znowu urządowanie.

Istambuł, 10 października. Według doniesienia z Ankary, turecki minister spraw zagranicznych Menemencioglu po powrocie do zdrowia objął znowu urządowanie w poniedziałek rano.

Prof. Zauerbruch, który, jak wiadomo, leczył ministra, wyjedzie z Ankary we wtorek wieczorem, by drogą przez Istambuł powrócić do Berlina.

### Pierwszy poseł bułgarski w Lizbonie.

Lizbona, 10 października. Nowi posłowie Bułgarii, Wenezueli i Syjamu wręczyli w sobotę swe listy uwierzytelniające prezydentowi państwa.

W osobie posła Boyadjewa Bułgaria po raz pierwszy reprezentowana jest dyplomatycznie w Lizbonie. W swem przemówieniu poseł oświadczył, iż rząd bułgarski zdecydowany jest współpracować nad solidarnością wszystkich narodów, oraz, iż jedynym środkiem jest tutaj ścisła koordynacja wysiłków zainteresowanych państw. Prezydent państwa Carmona w odpowiedzi swej wyraził radość, iż stosunki pomiędzy Bułgarią i Portugalią doznały dalszego pogłębienia w myśl zasad polityki pokoju i współpracy, uprawianej przez Portugalję.

### W kilku wierszach.

W Monachium w ostatnich dniach odbyło się posiedzenie ministrów rolnictw obydwu mocarstw osi.

Z okazji chińskiego święta narodowego, Führer na dzień 10 października wystosował telegram gratulacyjny na ręce prezydenta chińskiego rządu narodowego Wangezingweja.

Jedną z najbardziej znanych osobistości włoskiego życia gospodarczego, radca narodowy baron Alberto Fassini, zastępca przewodniczącego korporacji przemysłowej gospodniego, zmarł nagle w wieku 67 lat.

B. wiceprezydent Argentyny Julio Roca zmarł we czwartek w 70-tym roku życia. Przed dwoma laty jeszcze piastował on przejściowo stanowisko ministra spraw zagranicznych w gabinecie Castillo.

Właściwe urzędowe czynności francuskie zakazały z dniem 15 października wyświetlania filmów amerykańskich we wszystkich kinoteatrach na obszarach Francji nieokupowanej.

Skutkiem długotrwałych ulewnych deszczów uszkodzony został tor kolejowy koło Bilodzik, na głównej linii kolejowej Istambuł—Ankara, gdzie ruch został wstrzymany.

Z San Sebastian wyruszył znowu transport przeszło 1000 ochotników hiszpańskich na front wschodni.

### „Zasady Rachunkowości Kupieckiej“. Część III. Metoda Przebitkowa.

Fakt ukazania się podręcznika z zakresu księgowości uproszczonej, przebitkowej należy przyjąć z uznaniem temwięcej, że metoda ta z uwagą na swe wielkie zalety wypiera zdecydowanie wszelkie inne metody. Odda ono pewne usługi pracującym obecnie w zawodzie księgowym celem stworzenia sobie egzystencji oraz w szkolnictwie, gdzie brak tego rodzaju podręcznika dawał się dotkliwie odczuwać. Żałować tylko należy, że autor nie ilustrował go przyborami niezbędnymi do księgowości przebitkowej, jak również zdjęciami kontówek z kartami kontowymi odpowiednio zgrupowanymi.

Metoda ta polega, jak zresztą sama nazwa wskazuje, na przebijaniu, czyli pisaniu przez kalkę równocześnie na karcie kontowej i w dzienniku, przyczem właściwe zapisy umieszcza się ze względów praktycznych na kartach kontowych, a odpisy czyli przebitki, w dzienniku. W ten sposób karty kontowe otrzymują oryginalne zapisy, a dziennik zawiera chronologiczny rejestr obrotów gospodarczych. Sam autor w par. 1 wyż. wym. podręcznika określa tę metodę słownie jako: „udoskonaloną odmianę systemu podwójnego“, a korzyści wylicza w 7 punktach par. 2. — Należałoby jeszcze jako korzyść wymienić możliwość sporządzania równocześnie i z księgowaniem odpisów kart kontowych i przy księgowaniu ręcznym. Powyższe da się osiągnąć przez umieszczenie specjalnych arkuszy o wymiarze kart kontowych między kartą kontową a dziennikiem. Praktycy księgowi chętnie potwierdzą powyższe korzyści osiągnięte przy zastosowaniu metody przebitkowej, a nawet wymieniają wiele innych, których osiągnięcie przy innej metodzie nie jest możliwym. Nie będzie od rzeczy gdy się nadmienią, że już przed wojną była ta metoda znaną i w zastosowaniu, brakowało jedynie odpowiednich polskich podręczników.



Obwieszczenia urzędowe

OBWIESZCZENIE Stadthauptmanna der Stadt Krakau w sprawie rozdziału środków żywności dla niemieckiej, aryjskiej ludności w czasie od dnia 11 do 20 października 1942 r. Z dnia 7 października 1942 r.

Publiczne upomnienie podatkowe

Platnymi stały się: 7. września 1942: podatek dochodowy od uposażeń za miesiąc sierpień 1942, 10. września 1942: zaliczka na podatek dochodowy za 3 kwartał 1942, 15. września 1942: zaliczka na podatek obrotowy za miesiąc sierpień 1942.

Kupno

Płaszcz damski zimowy, koldrę dobrego gatunku kupię, Goniec Krak. Kraków, „Nr. 7238”. Kombinizon, w dobrym stanie na rosłego mężczyznę, kupię. Teleżnyński. Kraków, Starowińska 41/17, oficyna. 7449

Sprzedż

Zarzutka męska i ubranie cienne na wysokiego, sprzedam. Kraków. Dębni. ul. Barska 24/3, popoł. Fortepian do ćwiczeń, tanio sprzedam. Kraków, Senatorska 23/2, godz. 9-2. 7407

Oszczędzaj w Niemieckiej Poczcie Wschodu! Wykluczona strata skutkiem kradzieży lub pożaru! Przy tym odsetki! Wpłaty i Wypłaty we wszystkich placówkach pocztowych Generalnego Gubernatorstwa.

Kopal Kraków, ul. Ezerofinowa 7 Skrytka pocztowa 192 Tel. 184-56 Farby olejne - lakiery emalowe

GABINET KOSMETYCZNY Bagińskiej i Niciówny czynny od godziny 10 do 18, Kraków, ul. Starowińska 27, m. 8, przystanek przy Dietla. Udzielanie bezpłatnych porad kosmetycznych

Ucznia i uczenie przyjmie Zakład krawiectwa damskiego, Kraków, ul. Długa 18, I p.

Czeskie, wiedeńskie i krajowe OZDOB Y CHOINKOWE szklane i nietluczące się. Zimne ognie, lameta, śmieć, włoś anielski, girlandy, lichtarze i t. p.

SPRZEDAM BECZKI nowe, z twardego i miękkiego drzewa, faski, wprost z fabryki. - Kraków, telefon 215-33.

Poszuku ę kilka panienek do szycia i wyszywania kwiatków na pantoflach. Zgłoszenia: Kraków, Miodowa 7, I piętro, w podwórku.

BARWNIKI ANILINOWE na wełnę, bawełnę, len, konopie i dla celów specjalnych BARWNIKI TOREBKOWE „Wilbra”, „Koloryt” Chemikalia stale na składzie: A. EBERHARDT Warszawa, Tłomackie Nr. 13, Telefon 11-17-44.

LEKARZ DENTYSTA JANINA CYRKOWICZ Kraków, Garbarska 16 ord. obecnie codziennie od godz. 3-6 popoł. 7432

Dr. T. Michniewicz choroby kobiece - położnictwo, A. Potockiego 12, telefon 130-83.

Bursztyn naturalny i imitacja, galalit i sztuczna żywice kupie w każdej ilości w blokach, prętach lub płytach. Zgłoszenia: Marian Trzeński, Kraków - Dębni, ul. Madalińskiego 15, m. 1, - codziennie od godziny 18-20.

Poszukuje kobiety do dwóch chłopców i prowadzenia domu. Zgłoszenia: Prokocim, Krakowska 46, m. 4.

BECKI NA KAPUSIE nowe, osikowe, o pojem. ok. 80 l. poleca ze składu „Alfa” MARIAN WADOWSKI Kraków, Mikołajska 8, tel. 149-10

St. Asystent Szpitala Sw. Łazarza Dr. M. Krzyżanowski ordynuje w chorobach skóry i wenerycznych KRAKÓW, ADOLF HITLER-PLATZ 24 Telefon 160-94, 7394

Transporty samochodowe - kolejowe ładunki zbiorowe (drobnica) do Warszawy, Lwowa, terenie całego Gubernatorstwa oraz Rzeszy - wszelkie przewozy miejscowe jak również przeprowadzki uskutecznia A. BIENKOWSKI Biuro Spedycyjno-Transportowe Kraków, Adolf Hitler-Platz 46, Tel. 172-15 Lwów, 3-go Maja 3. F-ma J. Jabłonowski, Warszawa, Marszałkowska 31, tel. 8-11-05.

Ciepłota WATROBY woskowa ZIOŁA WOLSKIEGO Billora

Futro męskie kangury, palto męskie, płaszcz damski, spód piżmaki, poduszki nieuzywane, obrus sprzedam. Kraków, Zwierzyniecka 11, m. 3. 7267

Sprzedam płaszcz skórzany, czarny, męski, prawie nowy, z podpinką. Zgł.: Kraków, Lubelska 20/3.

Wózek dziecięcy „Konkon” w dobrym stanie, sprzedam. Kraków, Loretańska 11, pokój 15 (klasztor).

Młynskie maszyny - kamienie, turbiny wodne, wykład do jagielników, kamień, perłaków, siatki młynskie, spinacze pas., gurt., elewator, śruby, klamry workowe, oraz wszelkie artykuły młynskie poleca Eugeniusz Pałaszewski, - Warszawa, Poznańska 38, m. 3.

Centralny skład farb i chemikali „Farbola”. Fr. Ponicki, Kraków, Johann Hallerstrasse 22 (Długa); Farby, lakiery, chemikalia i inne. Sprzedaż hurtowa i detaliczna.

Najtańsze wyroby koszykarskie, osobne, oraz meble - Kraków, Miodowa 17, „Export”. 68986k

Płyty, paterony, igły najkorzystniej kupisz. Firma „Kontakt” - Kraków, Stradom 18. 6980k

Galanterie, pantofle, szale, krawaty, gurtki, sznury do szlafroków, płótna krawieckie, worki, sienniki, oraz biżuterię hurtowo poleca Jamroz, Kraków, Grodzka 28/30.

Hurtowo grzebienie, krawaty oraz wszelka galanteria po cenach konkurencyjnych poleca M. Majewski, Warszawa, Nowogrodzka 44-4. - Prowincja za zaliczeniem. Na cennik proszę złączyć znaczek 0,50 zł.

Pudełka impregnowane apteczne, spóżywe, od 5 gr. do kilograma, wysła za zaliczeniem Jan Zaniewicz, Warszawa, Wspólna 14, tel. 9-13-83. 7893k

Foto-kopiarki elektryczne, dobrze wykonane, wygodne w pracy, sprzedaje Foto-Kamera, Warszawa, Marszałkowska 1. 6782

Autko wózek dziecięcy, pierwszorzędnie lakierowany i niklowany, sprzedam: Kraków, Krakowska 29, m. 4. 7261

Patefon walizkowy „Columbia” sprzedam. Kraków, Długa 32/8.

Pantoflary dentystyczne sprzedaje Kraków, Zwierzyniecka 34 m. 7.

Traktor 35 KM. na ropę, do sprzedania na chodzie. A. Stoeger, Jasło, Dworcowa 21. 8018k

Rodzrabiacz (młynek perkusyjny) „Herkules” miele wszystko. Dostawa odrobinie. Zgłoszenia pisemne pod „559” do „Par”, Kraków, Adolf-Hitler-Platz 46. 8046k

Podszewy drewniane męskie zimowe w cenie po 6,50 (leco miejscowa stacja kolejowa) wysyłamy na zamówienie. Fabryka wyrobów drzewnych St. Tetela, Kielce, Bodzińskiego 13. 8081k

Bieżyńska wiklinowe, baty, worki na składzie. „Eska” Kraków, Zielona 28. 8088k

Bösendorfer, fortepian króciutki, czarny, pancerny, krzyżowy, koncertowy, pierwszorzędny sprzedam. Kraków, Siemiradzkiego 17, m. 1. „Erika” maszyna portable, pierwszorzędna do sprzedania. Również obrus lniany, dwanaście osób. - Kraków, Siemiradzkiego 17, m. 1.

Futro karakulu sprzedam okazynie. Stan dobry. - Godz. 10-12. Kraków, Dietla 15/5. 8099k

Maszyny zapedowe młynskie i tartaczne używane sprzedaje. Zgłosz. Biuro Ogłoszeń Krajna (PAR). Kraków, Adolf-Hitler-Platz 46 pod „Nr. 636”. 8100k

Sprzedam dywan perski, jesionka męska. Kraków, Pędzichów 11/4.

Sprzedam maszynę leworamienna. Lelewela 3/1. Kraków. 6761

Buhaja dwuletniego rasy nizinniej licencjonowanego sprzedaje majatek Bieżyński, telefon 1. 6765

Meble nowe, sypialnie, szafy trójdzienne i różne meble do sprzedania: Kraków, Starowińska 44 - naczne, pateron elektryczny Gardarda nowy, sprzedam. Kraków, Basztowa 16, Sklep Sportowy.

Harmonia całkiem nowa, 48 basów, do sprzedania. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4412”.

Kucharki elektryczne w wielkim wyborze poleca Dom Handlowy, Kraków, Dietla 35. 5607

Największy wybór lamp elektrycznych i armatur oświetleniowych poleca: Dom Handlowy, Kraków, Dietla 35, telefon 167-27. 5608

Zelazka elektryczne „Brabork” domowe i krawieckie, najwyższy gatunek, poleca: Dom Handlowy Kraków, Dietla 35, telefon 167-27.

Pierścionki koleżki itp., duży wybór, poleca firma Gajewski, Kraków, Starowińska 26. 5628

Zegarki szwajcarskie z gwarancją, poleca firma Gajewski, Kraków, Starowińska 26. 5629

Motor ropony 5 i 6 KM., natfowy 4 i 8, oraz benzynowe i elektryczne 1 do 12 KM.: „Światłomotor”, Kraków, św. Jana 13. 5748

Ubrania, płaszcze, suknie, kostjumy, bluzki i t. p. sprzedaje Skup i sprzedaż używanej odzieży, Kraków, Plac Dominikański 1. 5761

Grzebienie boczne, damskie, geste, rogowe, rodzinne, kieszonkowe, fryzjerskie, guziki perłowe, wstążki, koronki, duży wybór. Ceny hurtowe. Dom Towarowo-Handlowy M. Twarowo-Handlowy, Warszawa, Marszałkowska 120. 7855k

Mieszalniki mód w numeracje kwartalnej wraz z przesyłką: - Świat kobiecy zł. 7,50, Wiener Damenmode wyd. mniejsze zł. 10,50 wyd. większe zł. 15, Elegante Modelle zł. 20. Prenumerata przyjmują Księgarnia D. E. Friedlender, Kraków, Rynek Podgórski 2.

Patek Philippe prawie nowy okazynie sprzedaje „Centrokomis”, Kraków, Grodzka 9. 7885k

Pianola wraz z 150 nutami okazynie do sprzedania. „Centrokomis”, Kraków, Grodzka 9. 7886k

Futro damskie breitschwancowe oraz maszynę walizkową Underwood tanio sprzedam. Wiadomość: Kraków, Arjańska 8/9. 8005k

Wózek dziecięcy głęboki biały na łożyskach kulkowych dotychczas nieużywany i sportowy Konkon sprzedam. Kraków, Krzywa 13/11.

Okaza! Do sprzedania maszyna do pisania w bardzo dobrym stanie, raglan zimowy, dwie jesionki i nowy duży dywan ścienny. Wiadomość: Kraków, Zielona 10, m. 2.

Fortepian, płyta metalowa, sprzedam. Kraków-Podgórze, Warne, czyka 10, m. 6. 4918

Krzyże debowe cementarne do sprzedania: Kraków, ul. Rakowicka 41.

Obrazy wybitnych malarzy. Sprzedaż, kupno, ocena. Halina Grzybowska, Kraków, Zwierzyniecka 14. 7927k

Lampy karbidowe, walniki, sprzęt U. P. L. i rolniczy poleca najtańszej „Techart” Warszawa, Hoża 28

Galanteria metalowa, toaletowa, skórzana (imit.), sznurowadła. Poleca najtańszej „Techart”, Warszawa, Hoża 23.

Pasta do obuwia, barwniki, młynki, okucie budowlane, art. elektr. Poleca najtańszej „Techart”, Warszawa, Hoża 23. 7490k

Uwaga! Tani! Makatki, obrusy papierowe, papier pakowy, materiały piśmienne, szpagat papierowy, Warszawa, ul. Świetokrzyska Nr. 39 Antoni Ruzik.

Filatelisci! Podawajcie adresy celem otrzymania bezpłatnie ciekawego kompletu prospektów Polski Dom Filatelistyczny, Warszawa, Marszałkowska 116. 7814k

Filatelisci! Cennik-katalog 1943 znaczków polskich oraz Generalnego Gubernatorstwa, znacznie powiększony czteronaście fototablitz z wspaniałymi fotografiami znaczków, ukazuje się w październiku. Nakład ograniczony. Przekazem 10.-, zaliczeniem 12.- Polski Dom Filatelistyczny, Warszawa, Marszałkowska 116. 7816k

Patefony, płyty, fotoaparaty, maszyny „Singer”, maszyny pisarskie, kryształ, porcelane okazynie sprzedaje „Centrokomis”, Kraków, Grodzka 9. 8767

śp. Zygfryd Snelowski, urodz. w Bydgoszczy, lat 19, po krótkich a ciężkich cierpieniach, zasnął w Panu dnia 8 października 1942 r. w Krakowie. Nabożeństwo żałobne odprawione zostanie w poniedziałek 12 bm. o godz. 8 rano w Kaplicy na Cmentarzu Rakowickim. Pogrzeb odbędzie się tego samego dnia o godz. 8 popołudniu, na który zaprasza stronosny 7516 Ojciec.

Na Nabożeństwo żałobne za duszę śp. Władysława Miłostawskiego, które odbędzie się w Kościele Panny Marii dn. 12 października o godz. 7 rano zaprasza 7578 Koledzy.

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci śp. p. meza mego kpt. Józefa Szaroty, odbędzie się dnia 12 października 1942 o godz. 7.15 rano w kościele Bożego Miłosierdzia przy ulicy Smoleńsk Msza św. żałobna, o czym zawiadamia 7578 Zona.

Podziękowanie. Za okazane nam w tak ciężkim nieszczęściu współczucia, oraz za oddanie ostatejnie przysług namemu najukochańszemu śp. Mężowi i Ojcu, Franciszkowi Peterkowi, składamy tą drogą najserdeczniejsze Bóg zapłać: Przewielbionemu Duchowi Świętemu, Przyjacielom Kolegom, Urzednikom, Robotnikom i Znajomym Zmarłego. Rodzina Peterków. Kraków, dnia 8. X. 1942.

Kilimy, dywany, wielki wybór, poleca Komis. Kraków, Plac Dominikański 4. 5652

Filatelisci! Interesujący się pakietami całego świata i Polska, zgłaszajcie adresy do Biura Filatelistycznego A. C. Kamiński Warszawa, Marszałkowska 122. Cenniki na pakiety wysyłamy bezpłatnie. 7330k

Meble, sypialnie, szafy kombinowane oraz trójdzienne sprzedaje Stolarnia, Kraków, Starowińska 35 - w sieni na prawo (nie sklep).

Obrazy najlepszych artystów polskich: Wawrzeki, Kraków, Wiślna 9, Sprzedaż, ocena, kupno. 5632k

Tapczany, sypialnie, jadalnie, gabinety poleca Wytwórnia Mebli, Kraków, Estery 12 (przecznica Miodowej) Ceny bardzo przystępne.

Zegarki damskie, męskie, nakrycia stolowe, bransoletki, naszyjnik, ki poleca Magazyn Jubilerski, Kraków, Grodzka 60. 5655k

Apteczki sanitarne - ściennie konieczne w każdym sklepie, ochronie i domu poleca Fa Drobner, Kraków, Pl. Szczepański 3. 5814k

Fortepiany, pianina poleca W. Bołonsky, Kraków, Grodzka 40. 6031k

Elektryczne lampy, kucharki, zelazka, poduszki, materiały elektroinstalacyjne poleca: „Zar” Kraków, Sławkowska 11, podwórce.

Dywany perskie makaty buczackie, kilimy sprzedaje, kupuje solidnie Firma Łapczyński, Kraków, Bracka 6. 6481k

Okazyjnie do sprzedania szafa kombinowana, oraz tapczan. Zakład Tapicerski, Kraków, Gołębia 3, sklep

Ceraty, chodniki, dywaniki, serwetki, kapy, worki, sienniki, torby gospodarcze i różne tkaniny papierowe, poleca: Józef Świecki, Kraków, Starowińska 21. Wejście do sklepu w bramie. 7326k

Szewskie przybory: W. Cebula, Kraków, Starowińska 50. 5612k

Meble kuchenne, pokojowe, bluzki, poleca Magazyn, Kraków, Starowińska 79. Ceny przystępne.



